
2482 Fredag den 6. december 2002 (L 1) 

tuation, men som også forbedrer indsatsen for at 
skabe flere praktikpladser. 

Nu har vi en aftale, der skaber klarhed over 
erhvervsskolerne og samtidig giver et markant 
løft til erhvervsskolernes samlede økonomi i de 
kommende år. Samtidig gennemføres et godt 
forslag om at styrke indsatsen for at skabe flere 
praktikpladser -  faktisk så godt et forslag, at So- 
cialdemokratiet har valgt at stemme for lovfor- 
slaget uden at have den mindste indflydelse på 
indholdet. 

På trods af de her mange forbedringer valgte 
Socialdemokratiet helt uforståeligt at stå uden 
for aftalen om styrkelse af uddannelsesområdet. 

Det er naturligvis ikke op til Venstre at be- 
stemme, hvilke partier der tilslutter sig de for- 
nuftige aftaler, der bliver indgået, og som jeg 
nævnte allerede i min ordførertale ved førstebe- 
handlingen af finansloven i september 2002, vil 
vi ikke give de facto-vetoret til nogle partier, og 
vi ønsker ikke at ændre indholdet i fornuftige 
forlig blot for at få en modvillig partner ind i for- 
ligskredsen. Derfor ligger aftalerne nu en gang, 
som de gør, og Venstre er meget godt tilfreds 
med det faktuelle indhold i aftalerne. 

Selv om det ganske rigtigt først er på man- 
dag, vi skal have den samlede debat om hele fi- 
nansloven og den generelle økonomiske linje, vil 
jeg allerede i dag fremhæve, at Venstre er meget 
opmærksom på, at finansloven og de ændrings- 
forslag, vi stemmer for, er med til at holde dansk 
økonomi på den nødvendige stramme kurs. 

Den seneste udvikling i dansk økonomi med 
en beklagelig stigning i antallet af arbejdsløse og 
et overraskende fald i udviklingen i bruttonatio- 
nalproduktet for et enkelt kvartal ændrer ikke 
ved de langsigtede mål. Og det er alene et ud- 
tryk for, at den internationale konjunkturned- 
gang også har ramt Danmark. 

Selv om antallet af arbejdsløse i øjeblikket er 
højere end forventet, ændrer det ikke ved, at 
dansk økonomis store udfordring på længere 
sigt er at skaffe den nødvendige stigning i ar- 
bejdsstyrken. Både Finansministeriets finansre- 
degørelse og rapporten fra Det Økonomiske 
Råd peger samstemmende på, at det netop er en 
udvidelse af arbejdsstyrken, der er afgørende 
for at fastholde dansk økonomi i en positiv ud- 
vikling. Derfor er gennemførelsen af aftalen om 
»Flere i arbejde« en vigtig brik i den nødvendige 
økonomiske og politiske linje, der skal føres. 

Kl. 9.20 
Det er glædeligt, at der står et bredt flertal 

bag, bl.a. bag indførelsen af et loft over kontant- 

hjælpen. Det ville være uholdbart at fortsætte 
den hidtidige linje, hvor et ægtepar på kontant- 
hjælp nærmest skulle ud og have direktør løn- 
ninger for at kunne få en indtægtsfremgang ud 
af at komme i arbejde. Kombinationen af et loft 
over kontanthjælpen og en mindre modregning 
i en eventuel ekstra indtægt sikrer, at det langt 
bedre kan betale sig at tage selv et mindre job og 
alligevel få en indtægtsfremgang ud af indsat- 
sen. 

Med »Flere i arbejde« tages der for første 
gang for alvor fat på at rydde op i den jungle af 
forskellige tilbud og krav, der stilles til personer 
uden arbejde. Aftalen er et godt skridt i den rig- 
tige retning. Indsatsen for personer uden arbej- 
de koncentreres om de virkemidler, der har den 
største sandsynlighed for også at bringe perso- 
nerne i arbejde. 

Det er en politik, som Venstre har forfulgt i 
mange år. Det er forslag, som vi har fremsat. Det 
er forslag, som vi nu er glade for også bliver 
gennemført med så bredt et flertal. Og det er 
præcis de samme problemstillinger, som Det 
Økonomiske Råd har peget på i deres seneste 
rapport. 

Venstre er meget opmærksom på at følge ud- 
viklingen i beskæftigelsen og arbejdsstyrken. Vi 
er klar til at tage de nødvendige skridt i forlæn- 
gelse af aftalen om »Flere i arbejde« for at styrke 
og opfylde målsætningen om den nødvendige 
vækst i arbejdsstyrken. 

Jeg vil også gerne fremhæve aftalerne på bo- 
ligområdet, der har fået et meget tiltrængt løft 
med aftalen om »Flere boliger«. Især er det glæ- 
deligt, at der nu tages fat på at opføre flere ung- 
domsboliger, sådan at vi kan tilbyde de stude- 
rende bedre vilkår i forbindelse med deres stu- 
dier. Derudover får det private boligbyggeri et 
løft gennem muligheden for et skattemæssigt 
fradrag, ligesom det bliver muligt at udnytte 
tagetager og taglejligheder til nye boliger, hvil- 
ket vil kunne give mange spændende nye boli- 
ger. Og endelig er der blevet taget fat på at skaf- 
fe de hårdt tiltrængte boliger til yngre fysisk 
handicappede, som længe har haft et behov for 
bedre og flere boligmuligheder. 

Endelig er det værd at fremhæve den en- 
gangsydelse til de økonomisk dårligt stillede 
pensionister, der er blevet aftalt mellem regerin- 
gen og Dansk Folkeparti. Ydelsen er målrettet 
specifikt til de pensionister, der har mindst at 
leve for i hverdagen, og som derfor har størst 
brug for et løft i deres rådighedsbeløb. 


